割日后 60 日内向华晋焦煤支付完毕所有因焦煤集团或其关联方（除上市公司外）统一销售华晋焦煤产品产

生的尚未支付完毕的应付账款。

焦煤集团承诺于资产交割日后,华晋焦煤与焦煤集团下属山西焦煤集团财务有限责任公司（以下简称“财务

15

公司”）的金融服务合作（包括但不限于资金归集、存款、贷款等业务）将在山西焦煤与财务公司的合作范

围内规范管理，严格遵守中国证监会关于上市公司与财务公司规范运作的相关法律法规，保证上市公司及

华晋焦煤与财务公司合作的资金安全和自由支取。如因财务公司与华晋焦煤开展金融服务合作致使华晋焦

煤资金造成损失的，焦煤集团将承担相应责任。

二、承诺金额

（一）因华晋焦煤遭受损失的承诺返还金额

焦煤集团确认，因上述第一条第（一）至（七）项中任一项情况导致华晋焦煤承担任何责任并由此产生任

何款项支出或导致华晋焦煤实际遭受任何合理损失的，焦煤集团对上市公司进行损失返还金额的具体计算

公式如下，在返还时，还应考虑由此产生的税费损失:

焦煤集团应向上市公司返还的总金额＝华晋焦煤因本承诺函项下损失返还触发事件所支出的全部款项及遭

受的实际损失×焦煤集团应以其在本次重组前对华晋焦煤的持股比例（即 51%）／（1－适用税率）。

（二）因华晋焦煤下属企业遭受损失的承诺返还金额

焦煤集团确认，因上述第一条第（一）至（七）项中任一项情况导致华晋焦煤下属企业承担任何责任并由

此产生任何款项支出或导致其实际遭受任何合理损失的，焦煤集团对上市公司进行损失返还金额的具体计

算公式如下，在返还时，还应考虑由此产生的税费损失：

焦煤集团应向上市公司返还的总金额＝华晋焦煤因本承诺函项下损失返还触发事件所支出的全部款项及遭

受的实际损失×在本次重组前通过华晋焦煤间接持有相关下属企业的持股比例（即华晋焦煤对相关下属企

业的持股比例×51%）／（1－适用税率）。

截至本核查意见出具日，本次申请解除股份限售的股东严格履行了上述承诺。

16

（三）申请解除限售股份股东对上市公司的非经营资金占用、上市公司对本

次解除限售股份股东的违规担保等情况的说明

截至本核查意见出具日，本次申请解除股份限售的股东不存在非经营性占用

公司资金的情形，公司对其不存在违规担保等损害公司利益行为的情况。

四、本次限售股份上市流通情况

1、本次限售股份上市流通日期为 2026 年 1 月 20 日（星期二）。

2、本次可上市流通股份的总数为 1,036,858,280 股，占公司股份总数的

18.26%。

3、本次限售股份可上市流通情况如下：

单位：股

序号 股东名称
持有限售股份

数量

本次可上市

流通股数

本次可上市流通股数

占公司总股本的比例

冻结的股份

数量

1
山西焦煤集团有

限责任公司
1,036,858,280 1,036,858,280 18.26% -

五、本次解除限售后上市公司的股本结构变化情况

本次解除限售前后的股本结构变动情况如下：

项目
本次解除限售前

变动数
本次解除限售后

数量（股） 占比 数量（股） 占比

非限售流通股 4,640,207,954 81.74% 1,036,858,280 5,677,066,234 99.999%

限售流通股 1,036,893,105 18.26% -1,036,858,280 34,825 0.001%

总股本 5,677,101,059 100.00% - 5,677,101,059 100.00%

六、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

公司本次限售股份解除限售的数量、上市流通时间符合《中华人民共和国证

券法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的要求及限

售承诺。截至本核查意见出具日，本次解除限售股份流通上市的信息披露真实、

17

准确、完整。独立财务顾问对公司本次限售股份上市流通申请无异议。

（以下无正文）

18

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于山西焦煤能源集团股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易新增股份部分解除限

售上市流通的核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：

康昊昱

吴  鹏

李泽由

中信证券股份有限公司

年   月   日